新竹縣第141次都市設計審議委員會會議記錄

一、審議案：

(一) 竹北台科大附近地區細部計畫西區道路工程-公24公園工程案（暫編竹北市台科段15地號）。

(二)竹北台科大附近地區細部計畫公29現址福德宮移置工程案（暫編竹北市台科段3地號）。

(三)新竹縣竹北市豆子埔段528-1地號集合住宅新建工程案（竹北市豆子埔段528-1地號）。
二、時間：中華民國97年3月6日下午2時

三、地點：本府3樓施政資料中心
四、主持人：陳委員武正代                        紀錄：江佳蓉

五、出席委員：（詳會議簽到簿）
六、出席單位：（詳會議簽到簿）

七、決議：詳附件。

八、散會：16時40分。

第141次都市設計審議委員會會議紀錄

（一）申 請 人：新竹縣政府
（二）案    名：竹北台科大附近地區細部計畫西區道路工程-公24公園工程案

（三）開會時間：97年3月6日下午2時

（四）開會地點：本府3樓施政資料中心

（五）設 計 人：日興營造有限公司

（六）審查意見：

	審查

人員
	審查意見
	委員會決議
	設計單位

處理結果

	作業單位意見
	1.台科大附近地區細部計畫係屬區段徵收取得之整體開發地區，為塑造地區都市意象，且本案公園為計畫區新闢之最大面積公園，本案設計定位及為整體都市環境創造之意象，請設計單位說明後，提請大會審議。
	同意定位為鄰里性社區公園

	2.公園是為居民設計一個「健康、安全、可及」的活動及休憩空間，本案採用大量植栽，改善周邊微氣後並創造優質社區住宅，惟植栽配置及樹種選擇，其規劃設計原則，請說明後，提請大會審議。
	建請將規劃設計原則補充於報告書中，並參酌委員會意見修正

	3.本案申請基地3面臨路（分別為30、15及10米），有關沿街面設計及入口意象，是否同意所提設計案，提請大會審議。
	參酌委員會意見修正

	4.申請基地應配合計畫區現有水圳水資源，設置乙處生態滯洪池，以供計畫區滯洪及消防救災使用，有關滯洪池設計規模及與原有圳路配置情形，請設計單位說明後，提請大會審議。
	滯洪池配合河道位置劃設，及考量後續管理維護問題

	5.植栽景觀計畫（p28），申請基地南側30米計畫道路應有人行步道及行道路，請查明並修補正。
	請配合辦理

	6.資料表之設計人資料請詳填；查核表請簽証建築師依規自行查核註記。

	請配合辦理

	7.請補充依建築法相關規定之面積法規檢核表。
	請配合辦理

	8.請補充防救災計畫。
	請配合辦理

	9.請補充綠覆綠檢討計算式，供查核。
	請配合辦理

	委員

意見
	1.桂竹600多棵，隨風敲打造成噪音，又沒有喬木之效果，且維持不易，宜再考量。
	請配合辦理

	2.本案定位鄰里社區活動公園，是否要如次密植喬木，建議將大型喬木植於高速公路側，並創造層次感。
	請配合辦理

	3.面臨住宅區側不宜種植多喬木，應維持開闊的視覺，讓民眾易於親近與可及的。
	請配合辦理

	4.滯洪池考量深度，應加安全措施，並可搭配垂柳。
	請配合辦理

	5.建議不宜種植烏桕。
	請配合辦理

	6.公園設計應考量水資源再利用並兼具防災與灌溉資源。
	請配合辦理

	7.公園有實用上之價值，應由活動與生活上使用者為考量。
	請配合辦理

	8.落羽松會有氣根，宜種於臨水池側，另兒童遊樂場之地坪應敘明，並考量生態、教育之功能。
	請配合辦理

	9.入口意象應於每張圖標示出入口位置。
	請配合辦理

	10.廣場之大小、形體，何以產生。
	請配合辦理

	11.入口意象應有場所精神及區域性特質，兒童遊戲區與林蔭平台、樹種與設施之關係，植栽是否有強調其特色、嗅覺。
	請配合辦理

	12.可以考量種植縣樹。
	請配合辦理

	13.西邊鄰住宅區沒有明顯入口，應考量住宅區民眾之進出。
	請配合辦理

	14.靠10米計畫道路應有容易接近之意象，很歡迎民眾之配置，並加以模擬。
	請配合辦理

	15.出入口應讓人行易於進入，但要顧慮不要讓機車進入。
	請配合辦理

	16.廁所設計

（1）洗手台是否一定要男女一起。

（2）可有考量通風。

（3）考量私密性，調整配置並考量採光。

（4）區位建議調整。
（5）男女廁數量定位，設計應兼具明亮、隱私及安全性。

（6）無障礙廁所如無經費限制時應加大，並應依內政部相關規定圖說辦理。

（7）開窗型式、立面，請補充。

（8）是否設計水箱。
	請配合辦理

	17.公園無障礙設施之設計應整體規劃。
	請配合辦理

	18.木棧道及休憩座椅材質，請補充。
	請配合辦理

	19.水圳歷史性脈動設計顯現。
	請配合辦理

	20.分區主題設計規劃定位說明。
	請配合辦理

	21.沿街面宜增加街道傢俱。
	請配合辦理

	22.垃圾桶設置不足。
	請配合辦理

	23.生態池除滯洪兼具教育意義，水池設計50公分是否足夠灌溉，其設計應再加以著墨。
	請配合辦理

	24.住民廣場及石頭座椅設計與人停駐時關係說明。
	請配合辦理

	25.步道轉角設計90度，有違人行動線；步道設計2米，為利人行，不宜在植栽綠化。
	請配合辦理

	26.舖面採黑花崗石磚材質，如有經費考量，建議採用其他材質。
	請配合辦理

	27.廁所材質容易挫屈，考量未來管理維護，建議使用其他方式。
	請配合辦理

	28.公園設施區位之結合與整體造型宜多加著墨，並應考慮安全性。
	請配合辦理

	委員會

決議
	請依委員會決議修正計畫後，再申請提會審議。

第141次都市設計審議委員會會議紀錄

（一）申 請 人：新竹縣政府
（二）案    名：公29現址福德宮移置工程案

（三）開會時間：97年3月6日下午2時

（四）開會地點：本府3樓施政資料中心

（五）設 計 人：曾國維建築師事務所

（六）審查意見：

	審查

人員
	審查意見
	委員會決議
	設計單位

處理結果

	作業單位意見
	1.本案因台科大細計第一期公共工程未包含公29開闢，惟原土地公廟應配合道路開闢，辦理遷移，故先行就土地公廟安置於公29內，提請審議。
	同意辦理

	2.本案建築物應退縮建築，其退縮實際尺寸，請補充於報告書內。
	請配合辦理

	3.請補充本案之設計高程規劃。
	請配合辦理

	4.p2-16開發計畫內容說明部份有誤，請修正。
	請配合辦理

	5.請補充依建築法相關規定之面積法規檢核表。
	請配合辦理

	6.本案土地公廟設計，是否同意所提內容，提請大會審議。
	請配合辦理

	7.未來公園整體規劃設計時，仍應納入整體規劃辦理。
	請配合辦理

	委員會

決議
	本案設計應與社區居民溝通，應滿足社區居民之需要為原則，授權由規劃單位與民眾溝通後，逕送業務單位辦理備查。

第141次都市設計審議委員會會議資料-第三案
1、 說明

一、本案基地係屬竹北地區細部計畫內住宅區，查該計畫土地使用分區管制要點第20點規定，為加速公共設施用地取得，捐贈同一計畫區公共設施用地，且基地面積超過500平方公尺，並經新竹縣都市設計委員會審議通過者，得增加所捐贈土地面積2倍乘以捐贈土地平均公告現值與申請基地平均公告現值比值之樓地板面積。

二、次查上開要點第24點規定，建築基地符合各種獎勵條件，得同時適用之，除依都市更新規定獎勵面積外，其餘各項獎勵面積之總和，不得超過基地面積乘以法定容積率的50﹪。

三、有關上開要點目前正由都市計畫擬定機關（竹北市公所）辦理通盤檢討中。

四、本案申請捐贈公共設施用地，故提請本委員會審議，惟設計案之總獎勵值（法定容積200%，總獎勵容積158.71%）已逾上開規定，因容積率涉及建築量體配置，影響整體都市設計審議內容，本案就程序上是否予以審查，先行提請討論。

2、 決議：一、本案容積率已超過土管規定，暫不予審查。

二、為利後續審查，有關作業單位意見請納入修正，另捐贈土地應先取得受贈機關同意所提捐贈案。

第141次都市設計審議委員會會議紀錄

（1） 申 請 人：宏琦建設股份有限公司
（2） 案    名：竹北市豆子埔段528-1地號集合住宅新建工程案
（3） 開會時間：97年3月6日下午2時

（4） 開會地點：本府3樓施政資料中心
（5） 設 計 人：王銘鴻建築師事務所
（6） 審查意見：

	審查

人員
	審查意見
	委員會決議
	設計單位

處理結果

	作業單位意見
	1.依竹北地區細部計畫土地使用分區管制要點規定，本案獎勵面積總和，不得超過基地面積乘以法定容積率的百分之50，請設計單位依規修正。

	2.捐贈基地之土地持分是否應為全部為宜，部份捐贈恐造成受捐贈無法有效利用以及受贈機關是否同意本案所提之捐贈案，擬請竹北市公所表達意見後，提請大會審議。

	3.本案捐贈土地（p0-5-1）竹北市台元段1251地號與p0-5-2不符，是否繕打錯誤，請檢核修正。

	4.本案基地位於中正東路側，是否適宜作為接受獎勵容積之基地，提請大會審議。

	5.本案開放空間獎勵應依「建築技術規則第十五章」暨停車空間獎勵為依「新竹縣建築物增設停車空間鼓勵要點」規定辦理，其應得之獎勵值，由本府建築主管機關暨「建造執照預審小組」辦理審查後，依其核准值辦理。

	6.本案申請大街廓獎勵，依規應退縮5公尺建築，惟報告書p2-2退縮地上有構造物，請設計單位說明後，提請大會審議。

	7.本案退縮地與鄰地間關係及立面與色彩計畫明顯不同，請設計單位說明後，提請大會審議。

	8.本案公共藝術品位置設於4米人行步道側是否合宜，提請大會審議。

	9.本案p2-7-2沿街步道傢俱及p2-7-3基地內公共座椅設置樣式與位置標示不明，請設計單位詳為說明後，提請大會審議。

	10.本案基地所臨中正東路未設有人行步道，本案所留設供人行空間，是否調整於緊臨計畫道路處，以利行人通行及防救災，提請大會審議。

	11.p5-2-2新增設之消防栓不宜設置於排水溝上，建議移至緊臨道路側之自有基地上。

	12.本案植草磚設置非屬停車場位置，是否得依「新竹縣建築基地綠化實施辦法」計入綠覆面積，請檢核修正。

	13.報告書p2-6-6圖面過於模糊，請加以修補正。

	14.本案交通開發影響評估（p5-1-1），是否同意所提內容，提請大會審議。

	委員會
決議